[image: image1.jpg]

Ивановская область

Верхнеландеховский муниципальный район

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ВЕРХНЕЛАНДЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  31. 03. 2023  №  142 - п
пос. Верхний Ландех

О мерах по предупреждению пожаров в пожароопасный
период 2023 года на территории Верхнеландеховского
муниципального района

В целях обеспечения пожарной безопасности на территории               Верхнеландеховского муниципального района в пожароопасный период 2023 года:
1. Утвердить:
1.1. план противопожарных  мероприятий в пожароопасный   период  2023 года на  территории Верхнеландеховского муниципального района              (приложение 1);
1.2. алгоритм действий администрации Верхнеландеховского                  муниципального района в случае осложнения пожарной обстановки на          территории муниципального района (приложение 2).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить     на начальника отдела ГО и ЧС администрации Верхнеландеховского муниципального района Ларина Э.В.
Глава  Верхнеландеховского

муниципального района                                                                   Н.Н.Смирнова
                                                                                                                                 Утвержден

постановлением администрации района

                                                                                                                                           от  31.03.2023  №  142 -п

                                                                                                                                                                       (приложение 1)

ПЛАН
противопожарных  мероприятий  в пожароопасный  период  2023 года

 на территории Верхнеландеховского муниципального района
	 №

п/п
	Проводимые мероприятия
	Исполнители
	Срок

исполнения
	Отметка о    выполнении

	1.
	Проведение заседания КЧС и  ПБ района с повесткой дня «О мерах по предупреждению пожаров и гибели людей на территории Верхнеландеховского муниципального района в 2023 году»
	Председатель КЧС и ПБ района, отдел ГО и ЧС, ОНД
	Апрель 2023

	2.
	Разработка планов по организации и проведению превентивных мер, направленных на обеспечение пожарной безопасности в весенне-летний  пожароопасный период   для предупреждения лесных     пожаров и пала сухой травы
	Председатель КЧС и ПБ района, отдел ГО и ЧС, управление муниципального хозяйства, главы поселений
	До 10.04.2023

	3.
	Проведение организационных совещаний с лицами, ответственными за обеспечение пожарной безопасности организаций, объектов муниципального  жилого и нежилого фонда по вопросам обеспечения  пожарной безопасности
	Председатель КЧС и ПБ района, отдел ГО и ЧС, управление муниципального хозяйства, главы поселений, ОНД
	До 15.04.2023

	4.
	Организация дежурства ответственных лиц в выходные дни в случае ухудшения обстановки с пожарами на территориях поселений с целью принятия мер оперативного реагирования
	Главы  поселений, управление муниципального хозяйства
	При
необходимости

	5.
	Разработка нормативно-правовых актов поселений по определению основных  категорий обучаемых и порядка проведения обучения населения мерам
пожарной безопасности
	Главы  поселений, управление муниципального хозяйства
	До 20.04.2023

	6.
	Проверка  состояния  средств связи и оповещения

	Главы  поселений, управление муниципального хозяйства, отдел ГО и ЧС
	Постоянно

	7.
	Организация работы по выявлению и сносу ветхих, бесхозных, неэксплуатируемых зданий и сооружений, как потенциальных источников пожаров
	Главы  поселений, управление муниципального хозяйства
	Постоянно

	8.
	Оснащение территорий общего пользования   населенных пунктов первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем, создание условий в границах населенных пунктов для организации деятельности добровольной пожарной охраны и участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности, а также принятие мер по локализации пожаров и спасению людей и имущества до прибытия подразделений ГПС в границах  населенных пунктов
	Главы  поселений, управление муниципального хозяйства
	При отсутствии

	9.
	Провести подворные обходы многодетных неблагополучных семей, ветеранов, домов отключённых от отопления и электричества с противопожарным инструктажём под роспись
	Главы  поселений, управление муниципального хозяйства, орган социальной защиты населения, начальник отдела
ГО  и ЧС
	До 17.04.2023 и далее в течение всего

пожароопасного

 периода

	10.
	Проведение внеплановых инструктажей с работниками предприятий и организаций по соблюдению мер пожарной безопасности на производстве и в быту
	Руководители

 предприятий и

 организаций
	Постоянно

	11.
	Проверка наличия и состояния первичных средств пожаротушения и умение персонала пользоваться ими
	Руководители предприятий и организаций
	Постоянно

	12.
	Проверка состояния путей экстренной эвакуации
	Руководители

 предприятий и

организаций
	Постоянно

	13.
	Использование в полном объеме комплекса мер административного характера в отношении лиц, нарушающих требования пожарной безопасности, направленных на предотвращение загораний мусора, сухой травы, лесных и торфяных пожаров
	Административная комиссия, главы  поселений, управление муниципального хозяйства,

ОНД
	В течение всего

пожароопасного периода

	14.
	Обеспечить очистку помещений и территорий и организовать вывоз мусора

	Руководители

 предприятий и

организаций
	До 08.05.2023

	15.
	Обеспечить оборудование на реках, озёрах и прудах пирсов для забора воды пожарными автомобилями и приспособленной для пожарной техники. Обеспечить в постоянной готовности искусственные водоёмы, подъезды к водоисточникам и водозаборным устройствам
	Главы  поселений, управление муниципального хозяйства
	До 10.04.2023

	16.
	Организовать  обновление стендов наглядной агитации по мерам пожарной безопасности, размещение аншлагов и баннеров на противопожарную тематику
	Главы  поселений, управление муниципального хозяйства
	До 15.04.2023

	17.
	Обеспечение беспрепятственного подъезда к зданиям пожарной техники
	Главы  поселений, управление муниципального хозяйства
	Постоянно

	18.
	Введение особого противопожарного режима в границах населенных пунктов  в случае ухудшения обстановки с пожарами
	Главы  поселений, управление муниципального хозяйства
	При необходимости

	19.
	Активизация информационно-разъяснительной работы через средства массовой информации среди населения по соблюдению правил пожарной безопасности на территориях населенных пунктов, объектах, в лесах и на торфяниках.

Аналогичную работу организовать и провести среди учащихся учебных заведений.

	Администрация района, главы  поселений, управление муниципального хозяйства, ОНД

Отдел образования,

администрации школ
	В течение всего

 пожароопасного

 периода

	20.
	Контроль за выполнением решения КЧС и ПБ района
	Председатель КЧС и ПБ района, отдел ГО и ЧС
	Постоянно

Утвержден

постановлением администрации района

                                                                                                                                             от  31.03.2023  № 142 - п

                                                                                                                                                                    (приложение 2)

АЛГОРИТМ

действий администрации Верхнеландеховского муниципального района

в случае осложнения пожарной обстановки на территории района

Цель действий:

1. Предупреждение возникновения и развития пожаров и гибели на них людей;

2. Снижение размеров материального ущерба и потерь от пожаров;

3. Создание условий для успешного тушения пожаров.

Задачи:
1. Непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, прогнозирование развития возникших пожаров и их    последствий;

2. Проведение мероприятий по защите населения и территорий от пожаров и чрезвычайных ситуаций;

3. Оповещение руководителей полиции, ОНД, организаций, а также населения о возникших пожарах и чрезвычайных ситуациях;

4. Организация работ по тушению пожаров, поддержанию общественного порядка в ходе их проведения, а также    привлечения при необходимости в установленном порядке организаций и населения к ликвидации возникших пожаров;

5. Непрерывный сбор, анализ и  обмен информацией об обстановке в зоне пожара в границах района в ходе              проведения работ по его ликвидации;

6. Организация и поддержание непрерывного взаимодействия администрации района и организаций по вопросам      ликвидации пожаров и их последствий.

	№

п/п
	Проводимые мероприятия
	Исполнители
	Отметка о выполнении

	1
	Проведение КЧС и ПБ с целью выработки мер по стабилизации обстановки с пожарами.
	Председатель

КЧС и ОПБ

	2
	Разработка и принятие нормативно-правового акта в муниципальном районе, направленного на предупреждение пожаров.
	Отдел ГО и ЧС

	3
	Разработка и реализация плана первоочередных мероприятий по стабилизации  пожарной обстановки и предотвращению гибели  людей.
	КЧС

	4
	Создание оперативного штаба из числа работников администрации с целью непрерывного мониторинга пожаров и чрезвычайных ситуаций.
	Глава  района

	5
	Непрерывный сбор информации о случившихся пожарах и работе подразделений ГПС и добровольных формирований граждан по тушению пожаров.
	Оперативный штаб

	6
	Проведение дополнительных инструктажей лиц, относящихся к категории «группы риска»
	Оперативный штаб

	7
	Обеспечение территорий общего пользования дополнительными средствами тушения пожаров.
	Главы   поселений, управление муниципального хозяйства

	8
	Организация и проведение выступлений в средствах массовой информации должностных лиц по вопросам соблюдения противопожарного режима.
	Должностные лица                    администрации

	9
	Организация работы по подготовке и распространению среди населения листовок и памяток по мерам пожарной безопасности.
	Оперативный штаб

	10
	Организация и проведение работ по очистке территории от горючих          материалов и мусора.
	Главы  поселений,  управление  муниципального хозяйства, руководители организаций

	11
	Установление особого противопожарного режима в границах                      муниципального района в случае резкого осложнения обстановки, связанной с пожарами и гибелью людей.
	Глава  района